Diário da República, 2.ª série — N.º 29 — 11 de fevereiro de 2013  6063

PARTE D

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Aviso (extrato) n.º 2108/2013

Lista nominativa de trabalhadores que cessaram a relação
jurídica de emprego público

por tempo indeterminado, por motivos de aposentação

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro torna -se público, que foi extinta
a relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de
trabalho em funções por tempo indeterminado, com os trabalhadores
abaixo indicados, do mapa de pessoal dos Serviços de Apoio Técnico
e Administrativo da Procuradoria -Geral da República e do mapa de
pessoal do Gabinete de Documentação e Direito Comparado, por terem

Nome Carreira/cargo Data

Alda Maria Henriques Coelho de
Rhodes Sérgio.

Assistente Técnico . . . 01/08/2012

Jorge Filipe Barradas dos Santos Assistente Operacional 01/08/2012
Maria Luisa Carvalho Nunes

Cardoso da Silva.
Assistente Operacional 01/08/2012

Aurora Antónia Pais Pinção
Costa.

Assistente Técnico . . . 01/12/2012

 21 de janeiro de 2013. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos José de Sousa Mendes, procurador da República.

206737851

passado à situação de aposentados, no período compreendido entre 1 de
julho a 31 de dezembro de 2012.

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 2359/2013
Por meu despacho de 19 de outubro de 2012, no uso de competência

delegada, foi autorizada a contratação de Ana Cláudia Costa Oliveira,
assistente convidada, em regime de contrato de trabalho em funções pú-
blicas a termo resolutivo certo e acumulação de funções a tempo parcial
(30 %), de 22 de outubro de 2012 a 21 de outubro de 2013. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de janeiro de 2013. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

206736611

 Despacho (extrato) n.º 2360/2013
Por meu despacho de 20 de novembro de 2012, no uso de competên-

cia delegada, foi autorizada a contratação de Berta Maria Mendes de
Campos Andrade, Emanuel António Zambujo Boieiro, Nuno Miguel
Francisco Ferreira e Maria Teresa de Lemos Gonçalves, assistentes
convidados, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo e acumulação de funções a tempo parcial (40 %),
de 01 de janeiro de 2013 a 30 de junho de 2013. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

29 de janeiro de 2013. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

206736774

 Despacho (extrato) n.º 2361/2013
Por meu despacho de 17 de dezembro de 2012, no uso de competên-

cia delegada, foi autorizada a contratação de Andreia Cátia Jorge Silva
da Costa, assistente convidada, em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo e acumulação de funções a
tempo parcial (30 %), de 01 de janeiro de 2013 a 31 de julho de 2013.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de janeiro de 2013. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

206738337

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 2109/2013
Torna -se público que, por despacho exarado em 15 de janeiro de 2013,

pelo vice -reitor da Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Henrique
Santos do Carmo Madeira, foi determinada a anulação do procedimento
concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da carreira
e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas, a termo resolutivo certo, do mapa de pessoal da
Universidade de Coimbra, aberto pelo aviso n.º 16630/2012, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 240, de 12 de dezembro de 2012,
com fundamento na reorganização dos serviços, em curso, e na conse-
quente alteração do conteúdo funcional do posto de trabalho a prover.
(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

5 de fevereiro de 2013. — A Diretora de Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Ana de Campos Cruz.

206736214

 Aviso n.º 2110/2013
Torna -se público, por despacho, exarado a 08/01/2013, pelo Magnifico

Reitor da Universidade de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro
de Carvalho e Silva, nos termos do disposto no artigo 137.º do Código do
Procedimento Administrativo e de acordo com o estatuído na alínea a),
do n.º 1, do artigo 50.º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, foi
ratificado o ato do Vice -Reitor, Prof. Doutor Henrique Santos do Carmo
Madeira, praticado a 17 de novembro de 2011, publicado, através do
Despacho n.º 16025/2011, no Diário da República, 2.ª série, n.º 226, de
24 de novembro, e, em conformidade, foi nomeado o Prof. Doutor Luís
José Proença de Figueiredo Neves, Diretor da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade de Coimbra, como Presidente do júri
do concurso, para o provimento de um posto de trabalho de Professor
Associado, na área científica de Química Biológica e Química Biofísica,
do Departamento de Química, da Faculdade de Ciências e Tecnologia,
desta Universidade (DRH01 -11 -129).

O Despacho, que ora se publicita, retroage os seus efeitos à data
de publicitação do supra referido ato, conforme estatuído no n.º 4, do
artigo 137.º do Código do Procedimento Administrativo.

05/02/2013. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Ana de Campos Cruz.

206736782